重庆文化艺术职业学院文件

[bookmark: doc_mark]重艺〔2024〕17号

重庆文化艺术职业学院
关于印发《职业技能竞赛及相关赛事管理办法（试行）》的通知

各二级学院、处（部、室、中心）：
[bookmark: _GoBack]《重庆文化艺术职业学院职业技能竞赛及相关赛事管理办法（试行）》已经2024年第2次党委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                              重庆文化艺术职业学院
                                  2024年1月26日

重庆文化艺术职业学院
职业技能竞赛及相关赛事管理办法（试行）

第一章 总 则
第一条 为进一步推动专业建设与教育教学改革，提高教师的教学水平，培养学生职业技能和职业素养，实现以赛促教目标，鼓励和支持全校师生积极参加职业技能竞赛等相关赛事，特制订本办法。
第二条 本办法所指的职业技能竞赛及相关赛事必须有合法正规的竞赛主办方、组委会等组织机构，有明确的竞赛方案、赛事规程、奖项评定等规则，学校承认的赛事详见《重庆文化艺术职业学院职业技能竞赛及相关赛事项目库和奖励标准》（附件1）。
第二章 竞赛机构及职责
第三条 学校成立职业技能竞赛工作领导小组，统筹协调、规划、组织各类竞赛。党委书记和院长任组长，其他校领导任副组长，各部门负责人为成员，下设赛事教育办公室（以下简称“赛教办”）。
第四条 赛教办负责牵头实施学校各项竞赛的组织、协调、指导、检查、考核及奖励等工作。主要职责：
（一）制定学校参赛工作计划、集训工作指导意见；
（二）制定年度专项经费预算；
（三）竞赛立项的论证和管理；
（四）传达各级各类竞赛的通知、要求和具体安排，与各竞赛组委会的沟通协调，并提供相关信息及必要的外联服务；
（五）集训、参赛期间的综合管理；
（六）统计获奖奖项及组织表彰；
（七）技能竞赛档案资料收集、整理及归档工作。
第五条 各二级学院主要负责竞赛的承办、组队、训练及参赛等工作。主要职责：
（一）具体承办校级技能竞赛项目；
（二）竞赛项目的组队、训练等工作；
（三）竞赛项目咨询、交流等工作；
（四）组织研究竞赛规程、样题及相关知识技能要求；
（五）围绕竞赛开展的教学改革及课程建设等工作；
（六）竞赛档案管理、数据统计及报送工作。
承办竞赛项目的各二级学院应成立专门的筹备团队，明确项目负责人1名，负责协调处理赛项承办各项事宜。
第六条 竞赛指导教师原则上应由专业理论扎实、实践教学经验丰富的老师担任，主要负责竞赛的组队、训练、指导和服务工作。主要职责：
（一）制定竞赛计划；
（二）选拔参赛学生；
（三）制定集训计划，指导训练，落实每个阶段训练目标和成果检验；
（四）竞赛咨询、交流；
（五）竞赛的日常管理、安全管理。
第七条 各职能部门要发挥各自优势，积极支持并参与竞赛各项工作。
第三章 竞赛级别与类别
第八条 学生职业技能竞赛及相关赛事包括各级政府部门、政府主管的各级专业教学指导委员会、学会，行业协会以及学校主办的竞赛。根据组织机构性质、参与范围和影响程度，分为A、B、C三类和校级比赛，其中校赛指以学校名义组织的全校性竞赛，详见《重庆文化艺术职业学院职业技能竞赛及相关赛事项目库和奖励标准》。
第九条 原则上每年根据国家和市里关于职业技能竞赛等相关赛事要求对《重庆文化艺术职业学院职业技能竞赛及相关赛事项目库和奖励标准》进行集中调整。当年未纳入赛事库项目，如经市教委认定为“双高建设”标志性成果，则自动纳入赛事库对应等级。
第十条 学校奖励标准设置一、二、三等奖，其中一等奖对应于赛项设置的最高奖，其余奖项以此类推（奖项等级设定详见附件2），赛事或参选（展）奖项认定标准为以“重庆文化艺术职业学院”为名义获奖或选送单位为“重庆文化艺术职业学院”。
第十一条 竞赛获奖级别的认定，以竞赛主办单位颁发的证书或通报文件为依据。赛项设置金奖（牌）、银奖（牌）和铜奖（牌）或一等奖、二等奖和三等奖等类似奖项，原则上只对前三种奖项进行认定和奖励（除市级相关文件规定明确给予奖励的等次除外）。
第十二条 各二级学院不得组织学生参加以营利为目的的商业性技能竞赛活动。禁止以个人名义发起或组织职业技能竞赛，禁止借参赛名义向学生收取任何费用。
第十三条 竞赛赛项类别未明确或存在争议的，由该项竞赛牵头部门向赛教办提出申请，经赛教办审核后，报学校职业技能竞赛领导小组研究确定。
第4章 竞赛组织与管理
第十四条 每年11月至次年5月为学校职业技能竞赛活动季，由赛教办制定竞赛方案，各二级学院根据国家和市级竞赛项目，结合学生基本素质提升要求，拟定具体竞赛计划，报学校审批同意后组织实施。具体要求如下：
（一）各二级学院通过校级竞赛选拔优秀选手参加市赛或市级集训。
（二）竞赛结束后，各二级学院应及时报送竞赛结果到赛教办用于表彰奖励，并组织竞赛作品展示，以丰富校园文化生活，激发学生学习积极性。
（三）赛教办对竞赛实施情况进行指导和检查，竞赛结束后对竞赛工作进行全面总结，对获奖者进行表彰奖励。
第十五条 学校参加的市级及以上竞赛项目从竞赛主办机构正式公布的技能竞赛设置项目中选定。各参赛团队通过“竞赛管理平台”提出申请，经赛教办初审、分管教学副院长复审、学校赛事工作领导小组审批同意后，方可参赛。具体要求如下：
（一）所选参赛项目需在学校有相关专业（公共课不在此列），有专兼结合的师资队伍和集训所需的实训条件。
（二）参赛项目经批准后，成立参赛团队，包括指导老师和参赛选手，并制定实施集训方案。参赛团队设负责人1名，专兼职指导教师设置数量根据国赛、市赛相关赛项要求确定。
（三）各参赛团队所属部门或二级学院对集训工作进行保障、指导、监督、检查，教务处、赛教办进行抽查。
（四）参赛队到校外参赛时，原则由所在部门或二级学院负责人担任领队并负责跟队协调，指导教师跟队指导。
（五）赛事结束后，相关部门和二级学院应及时对参赛情况进行总结并将有关材料（包括竞赛通知、竞赛方案、参赛申请书、培训计划、获奖文件、证书扫描件及复印件、照片视频、书面总结等）整理归档后留存，同时报赛教办。
第五章 选手选拔与培训
第十六条 选手选拔
（一）基本条件
遵纪守法，有较高职业素养。心理素质稳定，身体健康，符合竞赛学历和年龄要求。具有参赛项目相关专业的学习培训经历，成绩优秀，技能水平突出，具有参加校级及以上同类竞赛的经验优先。
（二）选拔程序
1.代表学校参赛选手采取校级竞赛的方式选拔。特殊情况下，也可采用其他方式进行选拔。
2.取得校赛第一名或经专家评审推选第一名的选手（团队或选送作品）进入集训，并将代表学校参加市级以上比赛（或根据市赛参赛名额确定集训选手、团队或选送作品）。
3.获得国赛一等奖的团队（选手、作品）不得再次参加同一赛项比赛。
4.集训学生所在二级学院要统筹协调好学生因参训而产生的个别教学、成绩评定工作。
第十七条 选手培训
（一）综合市级情况采取分散和集中训练相结合的形式，时间一般为4—8个月。
（二）集训在学校实训室或实训基地进行，实训管理人员需做好相应准备工作。
（三）集训技能技艺标准严格遵循拟参赛项目的相关规定，所用设备及材料尽可能采用拟参赛项目公布的相同设备和材料。
（四）集训内容以技能技艺实操为重点，同时进行心理、体能、环境适应性、语言和团队协作等训练。
（五）集训可视情采取强化训练、校内外考察学习和技术交流等多种方式进行。
第六章 竞赛表彰与奖励
第十八条 学校支持和鼓励教师、学生参加各级各类职业技能竞赛，对获奖老师、学生以及组织部门或二级学院给予表彰奖励，按照“资金+积分”的方式进行兑现（奖励标准详见附件2）。积分将作为部门、二级学院和个人年度参与竞赛成绩排名的依据，并根据每年剩余超额绩效换算成金额比例予以资金奖励。
第十九条 采取一事一议的方式对音乐、舞蹈等国际赛事的竞赛赛项类别和奖励标准进行确定。由相关部门或二级学院提出申请，经学校职业技能竞赛领导小组审核把关后，按需报学校党委会（或院长办公会）审定。
第二十条 学校对在A类技能竞赛中组织有序、保障有力、成果明显的部门给予奖励。
（一）参加国赛并获得奖项：按照每个赛项“5000元+17分”的标准奖励赛教办，“教学能力比赛”“互联网+”“挑战杯”各算单一赛项，分别奖励教务处、招生就业处、团委；按照“10000元+36分”的标准奖励参赛单位，涉及到跨部门或二级学院组队情况，由牵头参赛部门或二级学院负责分配。
（二）承办国赛：按照每项赛事“20000元+72分”的标准奖励赛教办，“40000元+144分”的标准奖励具体承办部门或二级学院。
（三）根据以下条款推荐年度竞赛优秀组织单位和优秀指导老师、参赛选手，经职业技能竞赛工作领导小组研究同意后，制发通报表扬文件。
1.优秀指导老师和参赛选手评选主要标准
①年度参加重要职业技能竞赛及相关赛事（展演）获得前三（或等同前三），以获奖通报文件落款时间为准，时间跨度为1个自然年度；
②所参加赛项为赛事库项目；
③获奖通报中或获奖证书上指导老师排序前三（含）及获奖选手；
④年度无弄虚作假、违反师德师风、违规违纪等问题发生（一票否决）。
2.优秀组织单位评选主要标准（满足其中1条以上）
①年度获得赛事库项目奖项总量前列；
②年度参加A类国赛获得突破性成绩；
③年度在国家级（及以上）专项赛事中获得突破性成绩；
④年度组织或参加竞赛无重大问题、恶劣影响、负面舆情等发生（一票否决）。
第二十一条 因竞赛参赛难度不同，作品参赛获奖奖励标准为相同类别和等级现场竞赛获奖奖励的60%；作品参赛，但需现场路演的竞赛，按相同类别和等级竞赛获奖奖励的80%执行（A类竞赛除外）。参赛队员不在同一地点进行比赛的赛项，如跨地域远程网络竞赛，视为作品参赛。
第二十二条 对获奖面大于标准获奖面，即一等奖超过10%或一、二、三等奖累计超过60%的竞赛，按奖励标准的60%发放。
第二十三条 专科学生参加本科竞赛，或者本、专科学生混合竞赛不单独设立专科组的，如获三等及以上奖项，奖励标准相应提高，按原奖励标准的120%发放。未经市赛选拔直接参加国家级竞赛获奖的，按奖励标准的80%发放。
第二十四条 推行专业课程教学与技能竞赛相融合。凡参加全国或市级技能竞赛并获得奖励的学生和参加竞赛集训的学生，可申请学习成果认定、学分积累与转换，按《重庆文化艺术职业学院学习成果认定、学分积累与转换管理办法（试行）》（重艺〔2023〕100号）、《重庆文化艺术职业学院“第二课堂成绩单”制度实施办法（修订）》（重艺〔2022〕244号）执行；涉及普通高校专升本免试招生等按上级文件执行。
第二十五条 学校支持和鼓励专业教师申请担任各级各类职业技能竞赛的指导教师和直接参加相关比赛，备赛工作量按照学校教学工作量认定文件执行。
第二十六条 奖励以获奖项目为单位，由参赛团队负责人根据参赛团队成员贡献度制定奖励分配计划。
第二十七条 全国职业院校技能大赛教师教学能力比赛奖励金额上浮30%；A类赛事（除行业技能竞赛二类赛事）同一赛项获得首次突破，奖励金额上浮50%。
第二十八条 同一参赛团队、同一指导教师、个人或参赛作品在同一个赛项中获得多个（次）不同名称的奖项，按最高等级计奖；同一项目在多级竞赛中获奖，按最高等级计奖。
第二十九条 每年召开一次全校总结表彰大会，对竞赛工作进行总结，对在各级各类竞赛中获奖的学生、指导教师和组织单位进行表扬。
第七章 竞赛经费与保障
第三十条 校级竞赛评委费按照《重庆市市级机关培训费管理办法》（渝财行〔2017〕49号）执行，每个专业技能竞赛项目设评委不超过5人，鼓励由校内和校外人员共同组成，校内专家评审费发放可参照兼职教师课时费标准执行，每项比赛最多允许设置初赛和决赛两个比赛阶段。
第三十一条 用学校经费制作的竞赛作品，其知识产权归学校所有。作品由参赛部门或二级学院负责妥善保管并做资产登记，学校适时发布通知要求，移交学校存档。
第三十二条 各级各类职业技能竞赛训练及参赛所需的设备、耗材和软件等，应立足现有实习实训条件，经调配可满足要求的，不予采购。经学校批准采购的设备的管理和使用，按学校资产管理有关规定执行。采购的物品应尽量与专业教学资源相融合，具有可持续使用和共享价值。
第三十三条 经费报销
（一）竞赛经费报账严格按学校报账签批程序执行，未报赛教办审核立项的项目，不予报销费用。
（二）参赛项目所需设备、耗材及软件等物资采购严格按照学校资产申购相关管理办法执行。
（三）假期集训期间学生在校就餐、住宿和水电保障由学校基建后勤处统一结算。
（四）学校纪检监察和审计部门加强竞赛经费使用情况的监督和追踪问责，严禁巧立名目虚假报账，将竞赛经费挪为他用，确保竞赛经费专款专用、程序规范、使用合理。
第八章 附 则
第三十四条 本办法由赛教办、党委教师工作部（人事处）解释。
第三十五条 本办法于2022年1月1日起开始执行，其他关于职业技能竞赛及相关赛事奖励的标准办法同日废止。

附件：1.重庆文化艺术职业学院职业技能竞赛及相关赛事项  目库和奖励标准
2.重庆文化艺术职业学院技能竞赛奖项名称对应奖励
等级

附件1
重庆文化艺术职业学院
职业技能竞赛及相关赛事项目库和奖励标准

[image: Des附件1：职业技能竞赛及相关赛事项目库和奖励标准_00]

[image: Des附件1：职业技能竞赛及相关赛事项目库和奖励标准_01]

[image: Des附件1：职业技能竞赛及相关赛事项目库和奖励标准_02]
— 2 —

— 4 —

附件2
重庆文化艺术职业学院
技能竞赛奖项名称对应奖励等级
	对应奖励等级
	证书奖励名称

	一等奖
	特等奖
	一等奖
	冠军
	第1名
	金奖

	一等奖

	二等奖
	二等奖
	二等奖
	亚军
	第2名
	银奖

	三等奖
	三等奖
	三等奖
	季军
	第3至10名
	铜奖

备注：
1.赛项如设置特等奖，奖励标准在一等奖的基础上上浮30%，若特等奖也设置等次，每等次依次上浮10%。
2.如果是按名次排序的，则按第1名为一等奖、第2名为二等奖、第3至10名为三等奖计算。

[bookmark: _Hlk90652096]
重庆文化艺术职业学院党政办公室          2024年1月26日印发

image3.png
BRI EARPAL AR RESES RS0 H Rl (C3)

FS| %35 RHEM K% bl vy EZ)y:) LR
T —— o s asEHTR
1 BE-R%2. W MBUREFERETE CEE 025 5eeh
EE3 ZEEL 0157454
, L I R 5 il o
FRLEAUBLEEERRETE e
" W e U 3 &4 025484
3 B2 £ H B RH A — — e onrsa
LE 3 5%4%; 0087734
4 FEEREARY . AAAKTREHE, TREASHPREEE | 4A-1AK | waTA zﬁg%*-ﬂﬁig
i
LA LR, RE
s R R L AR BEERFLA. 4R B85 | wARA
EETAZERALS] L., s B .
6 ﬁw;ﬁgﬁii—rk% Hoil A % HAT B 23 wHE
7 A2 AT R AR 55 | wEuky
YR LB SRR
. ENETEF S 16 &% 0155450
$ _ FAE laax, sRRExH ik omian
| ERAEESHER BifAR 5 TP E
akxk R ETALK, M4
TR > ELSIN
9 T RAL, BHF kit
Pyt
1o BRACSMH L xezarx | mmvaen | #EE | wEiks
FATAZEREER| o onmrs . —
1 @%*%“{ FRkEAE s 54 R
1 ERTEEREER (SEE, RER, IERETE) g5 [TREDT
13 ERTAFLUERILE 5% ThE

B I

image1.png
B

N y — N . ~ y
RS AT 2P 4 B FEDE BARSE R S H R ksl (A%%)
FE| %3 BEER LV Eiv:) E4 5%
| ERAE AR . ERERASR
2 | ez o ERH AR g5
LREX. £2 HR3E (R B % R Ao et A
3 - M‘Mir ok e HRHAHE  |BAk) # (2021 14%) W%
Ao i AR E & ik b By E R AT A B
SERERR, FEEAAHSIL,
4 PRARERERL R AR sAs At ey
s AEERKEAE 54 Ak
6 AEALRLEEEE 5% Ak
7 | e SERE R AK 5% 5
LAE CER TR B A R
k) CREEA (2020) 545 ) Mk
8 PEER AR £ AR 54 " R, L R AR
AAEA n e
9 HEFEEE i FHEP R AL AR R
R A RE iR
10 SRR B A AL i R e EHETR
N i BRPEARABAPLRE AR FE
Xtk g% ey |[ERE
- FHER FHPEAREPARLRRAR -5
(E5%) R
1 PEERLHE 5%, nF
SEARETREAREBIERS, 2
e . FhbKk, Bl $EIH
15 | eqg FERBHLE BHE
. . s |BEAEERIE KRR, £
16 LEHRRR g% XA 3 Fahok, - ERIE
WERABRE . P $BARRYRRHARRRNG, £
I AR %25 KUHED \Zhkok, - SR H
18 LEHFERRHR 5s aemazs |PREERUREARAREELS, &

%10 JE 3

image2.png
FR A EAB AP RESES RGeS H R (B3 )

F5| #5 REER K% Eii/ Eiy) RRRE
1 AERFAERIAX AR 23 HEH
“IRPHEHKPAREHAEXBAAETAA| L s
2 A AERRAELREARAFRERES | bl
’m‘f{#?ﬂ%ﬁ%ﬁ%ix%?ﬂﬁ—' A
3 ﬁéﬁ“f\ﬁki%"—éﬁiﬁﬁk#ifﬁk g5 HEH s 1574508
S TR VAET
4 | BE SR %5 ZRE 057174
EXLR, WS
5 FEIRERI Y 2ith
P AEAFETARE SAFBE k& BEH
p BREFHEMNHMLS
E3]
8 FRARZATELBAS AN EASL &% BES
e e p FEHERRS
9 BERURE LRI EERRF g% MMEWW"%
10 AR TR ERHR WL TRERF — —
11 “ERLENZFRIHEER iEAE TARR
—%%. 0554174
12 ERTHRBRKENE g4 LE ¢ ZER 0257480
TE SEK 015754
1 ERTHEREREA AR 5% THE ERAAK, HEZ%
¥ith
14 FRTARBAKAEDRATHEN S &% T#HE
i e 5 ERTHE
15 RYHHERLMREE AR 5% Wl H%
—&%. 055+
SR 0257184
16 AE R4 AR W4 TRERF — — ZHE0I5H5A
ERALK, B4
ith
ERFE( s f .
17 ERXFMEAR &% XK —EE 1534
SR 05T
18 ERWEALE X ZA AR Bz& X bk % ZEE 0257480
EXRLR, W%
19 FRAHLE XL Fufe, TRk, T [RTH

BT HEIH